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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1-Anr.89/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢
pérbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétar€, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lista Serbe , me seli né Leposaviq , paraqitur
kundér Subjektit Politik GI Novo Lice Narodna Pravda pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore,
pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés qé do té mbahen mé daté 12.10.2025, né seancén
e panelit t&€ mbajtur mé daté 03.10.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lista Serbe me seli né Leposaviq, ZL-
Anr.89/2025 e datés 01.10.2025.

II. Subjektit politik “GI Novo Lice Narodna Pravda” , pér shkak té shkeljes s¢ Kodit té
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé
gjobé né lartési prej 500.00, (peséqind) €uro.

ITI. Detyrohet Subjekti Politik, GI Novo Lice Narodna Pravda q¢ gjobén e shqiptuar si né
pikén -II- té dispozitivit t&¢ kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 01.10.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti Lista Serbe ku pretendon
se mé daté 30 Shtator 2025, né komunén e Leposaviqit, aktivistét e Listé€s Serbe vuné re se subjekii
politik "GI Novo Lice Narodna Pravda" n¢ kété komuné ka ngjitur materialin e tyre promovues né
njé shtyllé elektrike, duke shkelur késhtu Rregulloren Zgjedhore nr. 7/2024. Si prové parashtruesi
i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi q¢ déshmon vendosjen e banerit/posterit né kundérshtim

me rregulloren zgjedhore.




Né pérgjigjen né ankesé té¢ Subjektit Politik GI Novo Lice - Narodna Pravda theksojné se
aktivistét e tyre i ngjitén afishat mé dt. 25.09.2025, dhe até vetém né dy lokale private: lokali i paré
né pronési té Boban Petroviqit dhe i dyti né njé lokal né pronési t&¢ Zvonko Vukigevigit. Tutje
shtojné se kéto fakte mund t'i konfirmojné personalisht pronarét. Mé 30.09.2025, pronari i lokalit
né Socanicé, Zvonko Vukigevig, vuri re se afishat ishin hequr nga objekti i tij, gjé qé ai éshté 1
gatshém ta konfirmojé. Ata pretendojné se afishat jané hequr me géllim dhe mé pas ngjitur né njé
vend tjetér pér té krijuar njé pretendim € parregullsisé dhe né kété ményré t&€ komprometohet
iniciativa e tyre. Sipas tyre besojné se né kété ményré po pérpiget té€ diskreditohet puna tyre politike
pas tubimeve té suksesshme para zgjedhore t&€ mbajtura né Mitrovicén e Veriut, Zubin Potok dhe
fshatin Dobravé. Si prové ka bashkéngjitur fotot e largimit t& posterave nga dy lokalet e

lartpérmendura.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pasi shqyrtimit té ankesés, dhe

shkresave (€ léndés, gjeti se:

- Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pas shikimit t&¢ shkresave t€ léndés dhe pérgjigjes né¢ ankesé té paraqitur nga
subjekti politik GI Novo Lice Narodna Pravda, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik Lista
Serbe, jané t& qéndrueshme dhe si té tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né€ ankesé
paragesin shkelje nga ana e subjektit politik GI Novo Lice Narodna Pravda ka vendosur
baneré/poster né shtyllé elektrike, ku me kéto veprime ka shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi
| nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
ku parashihet se “Vendosja e njofiimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e
emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave
publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave 1€ zéna ose ndryshe qé shfiytézohen nga organizatat ndérkombétare
ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose shfiytézuesve.”

Tutje , Subjekti Politik “* GI Novo Lice Narodna Pravda *, ka qené i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésité gjaté procesit té fushatés zgjedhore. Andaj vendosja e posteréve-njoftimeve té
subjektit té tyre politik pér fushaté zgjedhore né objekte publike, gjegjésisht né shtyllé dhe né
trafo t& energjisé elektrike né Leposaviq, pérbén shkelje té legjislacionit zgjedhor, dhe té njéjtat
shkelje jané sanksionuar me dispozitat ligjore t¢ LZP-sé.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s¢ ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesal nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet
¢ tilla jané t&€ géndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka té b&jé me faktin se Kodi
i Mirésjelljes i detyron (& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe
mbéshtetésit e tyre gé ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit té kushteve qé gjaté periudhés




sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jené né njé atmosferé té tolerancés demokracisé,
paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi
1 ankesés paraqesin shkelje té dispozitave té lartcekura, dhe t€ njéjtén e pranoi si té bazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1
dhe neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-s¢, t&¢ LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv té

kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1.-Anr.89/2025 daté 03.10.2025

Kryesues'i Panelit
Arsim Hamzaj
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KIESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par.

4 té Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.




